

Szanowni, Drodzy Rodzice

Na wniosek Przewodniczącej Rady Rodziców, Pani Izabeli Dębskiej ustalono wysokość rocznej składki na Komitet Rodzicielski w roku szkolnym 2023/2024 w kwocie:

- 50 zł za dziecko - w przypadku jednego dziecka uczęszczającego do szkoły;
- 40 zł za dziecko - w przypadku dwójki dzieci uczęszczających do szkoły;
- 30 zł za dziecko - w przypadku trójki lub większej ilości dzieci uczęszczających do szkoły.

Składka płatna jednorazowo do dnia 30 listopada 2023 roku. Zbierana będzie w formie gotówkowej płatnej u Wychowawcy. Skarbnik Zarządu Rady Rodziców Pani Katarzyna Myzia w dniu **30 listopada** odbierze wpłaty od Wychowawców klas wraz z listami osób wpłacających i dokona wpłaty na rachunek bankowy Rady Rodziców.

Powyższa składka jest dobrowolna. Z góry serdecznie dziękujemy. Liczymy na Państwa wsparcie.

Jako Rada Rodziców rozumiemy sytuację rodzin z naszej gminy. Wszyscy dokładnie widzą jak koszty życia rosną w porównaniu do poprzednich lat. Nie chcemy również aby „nasza” szkoła była szkołą drogą. Dlatego pokrótce chciałam przedstawić założenia nowo powołanej Rady Rodziców.

Osoby wpłacające składkę na Komitet Rodzicielski wspierają działalność Rady Rodziców polegającą na dofinansowaniu uroczystości szkolnych, nagród w konkursach szkolnych, nagród za wyniki w nauce, organizację choinkowego spotkania z „Mikołajem”, organizację Dnia Dziecka oraz udziału w wielu wydarzeniach szkolnych. Będziemy dążyć do organizacji zajęć pozalekcyjnych, dofinansowania wyjazdów szkolnych. Zrobimy wszystko co w naszej mocy aby dotrzeć do potencjalnych sponsorów.

Jako przedstawiciele Rady Rodziców chcemy wspierać „dobrą zmianę” szkoły i motywować dzieci do działania poprzez konkursy i rywalizacje między klasowe. Naszym marzeniem jest przywrócenie wiary w dobro które dzemie w każdym człowieku, przywrócenie miłości do piękna, muzyki, sztuki, literatury, empatii i poszanowania uczuć drugiego człowieka. Wychowanie w poszanowaniu kultury tradycji i historii. Z całego serca życzymy wszystkim dzieciom aby uwierzyły w siebie i w swoją siłę.

Poprzez naszą inicjatywę (kiermasze, udział w życiu szkoły) chcemy dać dobry przykład i świadectwo iż każdy może zrobić coś dobrego bezinteresownie dla drugiego człowieka. Dziś stajemy w obronie naszych dzieci i w tym roku szkolnym pragniemy dokładnie przyjrzeć się problemom dzieci i zatroszczyć się o ich potrzeby. Wszystkich rodziców również zachęcamy do otwarcia swoich serc na dzieci i ich przyszłość. Chcemy pokazać dzieciom iż szkoła uskrzydla. Wszystkich chętnych rodziców zachęcamy do współpracy.

Niech ten rok będzie dla nas wszystkich owocny i pełen pozytywnych przemian. Czego z całego serca życzymy wszystkim uczniom rodzicom i nauczycielom.

Z wyrazami głębokiego szacunku

Pozdrawiam

Izabela Dębska

Przewodnicząca Rady Rodziców